1-3

PROCESSO -

INTERESSADO  COAF-CAU/SC

ASSUNTO Reprogramação Orçamentária 2023 do CAU/SC

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 740/2023

Aprova o Plano de Ação e Reprogramação
Orçamentária 2023 do CAU/SC.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
(CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2º, 3º e
29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 142ª Reunião Plenária Ordinária, de
forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 589/2021, e presencial, nos
termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 642/2021, após análise do assunto em epígrafe,
e

Considerando que compete à COAF-CAU/SC propor, apreciar e deliberar sobre os planos
de ação e orçamento do CAU/SC, e suas reformulações, conforme inciso XVII, do Art. 96 da
Regimento interno do CAU/SC (RI-CAU/SC);

Considerando as Diretrizes para Elaboração da Reprogramação do Plano de Ação e
Orçamento do CAU para o Exercício de 2023;

Considerando a Deliberação nº 019/2023 – CD–CAU/SC, de 31 de julho de 2023, que
aprovou a proposta de Reprogramação Orçamentária apresentada pela Presidência;

Considerando a Deliberação nº 012/2023 – COAF–CAU/SC, de 1º de agosto de 2023, que
aprovou a proposta de Reprogramação Orçamentária em pauta;

Considerando que compete ao Plenário apreciar e deliberar sobre reformulações
orçamentárias, nos termos do inciso XXX, do Art. 29 do RI-CAU/SC; e

Considerando a apresentação da proposta ao Plenário.

DELIBERA:

1 - Aprovar a proposta de Plano de Ação e Reprogramação Orçamentária do Exercício de
2023 no montante de R$ 18.892.018,00 (Dezoito milhões, oitocentos e noventa e dois mil e
dezoito reais), conforme resumo anexo.

2 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 11 de agosto de 2023.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 17/08/2023

2-3

Anexo - Quadro resumo da Reprogramação Orçamentária 2023

Projetos Específicos

Superávit financeiro 2022

TOTAL PLENÁRIO 99.216,89R$                   151.216,89R$           52,41%

TOTAL PRESIDÊNCIA + CAU/BR + REPRESENTAÇÕES 1.212.073,73R$             1.130.702,19R$       -6,71%

TOTAL CONSELHO DIRETOR 29.170,40R$                   30.170,40R$             3,43%

TOTAL COMISSÕES TEMPORÁRIAS + Eleitoral 30.000,00R$                   98.743,58R$             229,15%

TOTAL COMISSÕES ORDINÁRIAS 135.476,77R$                320.276,77R$           136,41%

TOTAL COMISSÕES PERMANENTES ESPECIAIS

(CPUA+CATHIS)
62.096,39R$                   97.796,39R$             57,49%

TOTAL CEAU 23.395,08R$                   23.395,08R$             0,00%

TOTAL DOS PROJETOS 250.000,00R$                1.149.412,05R$       359,76%

TOTAL SEDE PRÓPRIA 6.102.298,19R$             6.180.648,20R$       1,28%

TOTAL GERGERAL + CORTSI 851.202,72R$                830.290,91R$           -2,46%

TOTAL ASSESP + COMUNICAÇÃO + EVENTOS 955.375,20R$                993.761,58R$           4,02%

TOTAL SECORG 553.679,03R$                534.964,06R$           -3,38%

TOTAL ASSJUR + CONDENAÇÕES JUDICIAIS 855.059,78R$                858.728,40R$           0,43%

TOTAL GERTEC 1.718.986,04R$             1.582.791,54R$       -7,92%

TOTAL GERFISC 1.948.736,07R$             1.933.865,74R$       -0,76%

TOTAL GERAF + GESTÃO ADM + TREINAMENTOS 2.591.353,53R$             2.761.104,99R$       6,55%

TOTAL RESERVA DE CONTINGÊNCIA 20.000,00R$                   214.149,21R$           970,75%

PROJETO ESPECÍFICO -R$                               100.000,00R$

 R$ 17.438.119,86  R$ 18.892.018,00 8,34%TOTAL ORÇAMENTO

Programação 2023
Reprogramação

2023

 R$ 18.471.031,90

 R$ 18.892.018,00

 R$ 442.636,09

Programação 2023

 R$ 12.146.265,71

Reprogramação 2023

Evolução de 3,52%

 R$ 12.588.901,80

Evolução de 2,7%  R$ 420.986,10

Receita Corrente Progamação 2023

Receita Corrente Reprogramação 2023

Variação

 R$ 100.000,00

 R$ 6.303.116,20

3-3

142ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

nº Conselheiro (a)
Votação

Sim Não Abst. Ausênc.

1 Patrícia Figueiredo Sarquis Herden* -

2 Anne Elise Rosa Soto X

3 Carla Rafaela Ebel     X

4 Cláudia Elisa Poletto  X

5 Eliane de Queiroz Gomes Castro X

6 Henrique Rafael De Lima X

7 José Alberto Gebara    X

8 Juliana Cordula Dreher de Andrade  X

9 Larissa Moreira X

10 Lilian Louise Fabre Santos    X

11 Mariana Campos de Andrade  X

12 Maurício André Giusti X

13 Newton Marçal Santos  X

14 Rodrigo Althoff Medeiros X

15 Rosana Silveira X

16 Silvana Maria Hall X

17 Suzana de Souza   X

Histórico da votação:

Reunião: 142ª Reunião Plenária Ordinária.

Data: 11/08/2023.

Matéria em votação: Item 6.1. Reprogramação Orçamentária CAU/SC 2023.

*Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno
CAU/SC)

Resultado da votação: Sim (10) Não (02) Abstenções (01) Ausências (03) Total (16)

Ocorrências: Não houve.

Secretário da Reunião: Jaime Teixeira
Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados

Condutora da Reunião: Presidente
Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

		2023-08-30T10:39:07-0300
	PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN:88779700900